
Gestor - Claudia Silva Santos Oliveira / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Antônio Osório, n°170

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Porto Seguro
1 Sexta-feira • 1 de Fevereiro de 2019 • Ano VIII • Nº 3727

• Extrato de Contrato Nº DP007/2019. Contratada: Pestana Arte e 
Publicações Ltda ME. 

• Dispensa de Licitação Nº 007/2019-FMS.  
• Extrato de Contrato Nº 016/2019-FMS. 
• 2º Termo Aditivo Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 

PE 021/2017-01. 
• Termo de Revogação de   Procedimento Licitatório Concorrência 

Pública Nº 005/2018 - Processo Administrativo Nº 14457/2018 
• Termo de Revogação de   Procedimento Licitatório Concorrência 

Pública Nº 006/2018 - Processo Administrativo Nº 15978/2018 
• Termo de Revogação de   Procedimento Licitatório Tomada de 

Preços Nº 015/2018 - Processo Administrativo Nº 15995/2018 

 
 

Prefeitura Municipal de 
Porto Seguro publica: 

 



�

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA 
CNPJ nº 13.635.016/0001-12 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DP007/2019 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. 
CONTRATADA: PESTANA ARTE E PUBLICAÇÕES LTDA ME CNPJ Nº: 
00.711.278/0001-77 OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO PALESTRANTE, 
DURANTE A SEMANA PEDAGÓGICA QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 01 A 05 
DE FEVEREIRO NO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA. VIGÊNCIA: 01/02/2019 A 
01/03/2019 - CLÁUDIA SILVA SANTOS OLIVEIRA – PREFEITA MUNICIPAL PORTO 
SEGURO/BA.

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Porto Seguro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Sexta-feira
1 de Fevereiro de 2019
2 - Ano VIII - Nº 3727

Atos Administrativos



FUNDO�MUNICIPAL�DE�SAÚDE�DE�PORTO�SEGURO�–�SMS�
CNPJ:�08.257.417/0001�46�

�
�
�

DISPENSA�DE�LICITAÇÃO�
�
Dispensa�–�Nº�007/2019�FMS�–�Objeto:�Contratação�de�empresa�especializada�em�SERVIÇOS�DE�LOCAÇÃO�DE�02�
(DOIS)� VEÍCULOS� TIPO� AMBULÂNCIA,� para� atender� as� necessidades� da� Secretaria� Municipal� de� Saúde� de� Porto�
Seguro/BA.��–�Contratada:�WM�LOCADORA�DE�VEÍCULOS�E�SERVIÇOS�LTDA���ME�–�Valor:�R$�17.600,00�(Dezessete�
Mil�e�Seiscentos�Reais)�–�Porto�Seguro,�01�de�Fevereiro�de�2019.�
�
�

EXTRATO�DE�CONTRATO�
�
Contrato�Nº�016/2019�FMS�–�Objeto:�Contratação�de�empresa�especializada�em�SERVIÇOS�DE�LOCAÇÃO�DE�02�
(DOIS)� VEÍCULOS� TIPO� AMBULÂNCIA,� para� atender� as� necessidades� da� Secretaria� Municipal� de� Saúde� de� Porto�
Seguro/BA.��–�Contratada:�WM�LOCADORA�DE�VEÍCULOS�E�SERVIÇOS�LTDA���ME�–�Valor:�R$�17.600,00�(Dezessete�
Mil�e�Seiscentos�Reais)�–�Período�de�Vigência:�05/02/2019��a��22/03/2019�–�Prefeitura�Municipal.�
�

�
EXTRATO�DE�ADITIVO�

�
2º� Termo� Aditivo� –� Prorrogação� do� Prazo� de� Vigência� do� Contrato� nº� PE021/2017�01� �� Objeto:� AQUISIÇÃO� DE�
MATERIAL� PENSO,� para� atender� as� necessidades� da� Secretaria� Municipal� de� Saúde� de� Porto� Seguro�Bahia.� –�
Contratado� (a):� OKEY� MED� DISTRIBUIDORA� DE� MEDICAMENTOS� HOSPITALARES� E� ODONTOLÓGICOS� LTDA� –�
Período�de�Vigência:�01/01/2019��a��30/04/2019�–�Prefeitura�Municipal.�
�

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Porto Seguro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Sexta-feira
1 de Fevereiro de 2019

3 - Ano VIII - Nº 3727



TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14457/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, bem como com observância as disposições 
do art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliações no procedimento licitatório para 
contratação de empresa visando pavimentação intertravada em diversas e bairros do 
município de Porto Seguro – BA, com vistas a instrução satisfatória e para melhor atender ao 
interesse da administração;  

CONSIDERANDO que a licitação foi suspensa sem exposição da motivação e que não houve 
certame licitatório nas datas agendadas inicialmente; 

CONSIDERANDO a emissão de parecer jurídico pela Procuradoria Municipal, em que opina 
pela revogação do procedimento Concorrência Pública nº 005/2018; 

RESOLVE:

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse e conveniência da Administração, o 
processo licitatório Concorrência Pública nº 005/2018. Determina reavaliação e instauração 
de novo procedimento visando alcançar de modo satisfatório a contratação ora pretendida. 

Porto Seguro-BA, em 24 de janeiro de 2019 

CLÁUDIA SILVA SANTOS OLIVEIRA 
Prefeita de Porto Seguro-Bahia 

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Porto Seguro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Sexta-feira
1 de Fevereiro de 2019
4 - Ano VIII - Nº 3727



TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15978/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, bem como com observância as disposições 
do art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliações no procedimento licitatório para 
contratação de serviços de manutenção em CBUQ da malha viária urbana de Porto Seguro, 
com vistas a instrução satisfatória e para melhor atender ao interesse da administração;  

CONSIDERANDO que a licitação foi suspensa sem exposição da motivação e que não houve 
certame licitatório na data agendada inicialmente; 

CONSIDERANDO a emissão de parecer jurídico pela Procuradoria Municipal, em que opina 
pela revogação do procedimento Concorrência Pública nº 006/2018; 

RESOLVE:

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse e conveniência da Administração, o 
processo licitatório Concorrência Pública nº 006/2018. Determina reavaliação e instauração 
de novo procedimento vistas a alcançar de modo satisfatório a contratação ora pretendida. 

Porto Seguro – BA, em 24 de janeiro de 2019 

CLÁUDIA SILVA SANTOS OLIVEIRA 
Prefeita de Porto Seguro-Bahia 

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Porto Seguro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Sexta-feira
1 de Fevereiro de 2019

5 - Ano VIII - Nº 3727



TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15995/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, bem como com observância as disposições 
do art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93; 

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliações no procedimento licitatório para reforma da 
praça da Bíblia, com vistas a instrução satisfatória e para melhor atender ao interesse da 
administração; 

CONSIDERANDO que a licitação foi suspensa por duas vezes consecutivas e que não houve 
certame licitatório nas datas agendadas; 

CONSIDERANDO a emissão de parecer jurídico pela Procuradoria Municipal, em que opina 
pela revogação do procedimento Tomada de Preços nº 015/2018; 

RESOLVE:

REVOGAR em todos os seus termos, por interesse e conveniência da administração, o 
processo licitatório Tomada de Preços nº 015/2018. Determina reavaliação e instauração de 
novo procedimento vistas a alcançar de modo satisfatório a contratação ora pretendida. 

Porto Seguro-BA, em 24 de janeiro de 2019 

CLÁUDIA SILVA SANTOS OLIVEIRA 
Prefeita de Porto Seguro-Bahia 

Esta edição encontra-se no site: www.portoseguro.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Porto Seguro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VAB3MBKS3406JYOCTVDNMW

Sexta-feira
1 de Fevereiro de 2019
6 - Ano VIII - Nº 3727


		2019-02-01T16:14:42+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




